RESOLUÇÃO Nº ___/2010 – CONSUNI
Cria o Programa Institucional de Incentivo a Permanência em Atividade de servidores que possuem tempo e idade para aposentadoria da Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, e dá outras providências.
O Presidente do Conselho Universitário – CONSUNI da Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições, considerando a deliberação do Plenário relativa ao Processo nº ____/2010 tomada em sessão de __ de _____ de 2010,
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica criado, no âmbito da UDESC, o “Programa de Incentivo a Permanência em Atividade” de servidores que possuem tempo e idade para aposentadoria da Universidade do Estado de Santa Catarina (PIPA-UDESC)
Art. 2º - Considera-se o servidor apto a se aposentar pela Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, por tempo de serviço ou por implemento de idade, aquele que preenche os requisitos das Emendas Constitucionais ( 20, 41, 47) em vigor.
Parágrafo Único – A permanência em atividade do servidor que possui tempo e idade para aposentadoria poderá beneficiar tanto o servidor como a instituição.
Art. 3º – Serão assegurados os benefícios estabelecidos por lei aos servidores (promoções, adicionais trienais no limite de 36% e licença-prêmio).
Art. 4º - As atividades a serem desenvolvidas pelo servidor (professor e/ou técnico universitário) que possui tempo e idade para aposentadoria, deverão ser realizadas em um regime de carga horária de trabalho, onde gradativamente esta poderá ser substituída institucionalmente, por outras ações, eventos, projetos, programas, conforme afinidades à carreira, até o limite de 50% do total, de acordo com a vontade do servidor e da instituição atendendo aos seguintes limites:

DOCENTES
Art. 5º - O professor efetivo deverá ministrar o mínimo de 08 horas-aula e alocar carga horária para as atividades didático-pedagógicas relacionadas às horas semanais de ensino ministradas em sala de aula, em até 1,5 (um vírgula cinco) vezes a carga horária de ensino em sala de aula.
§ 1º - É permitida a alocação de carga horária para as atividades didático-pedagógicas em até 2 (duas) vezes a carga horária da disciplina nas seguintes situações:
I. no primeiro semestre após exercício de função administrativa de tempo integral que tenha sido exercida durante pelo menos 2 (dois) anos;
II. quando o professor ministrar pela primeira vez uma disciplina.
III. quando tiver completado 5 anos no PIPA
§ 2º - A cada ano que o professor permanecer em atividade, sua atividade pedagógica será acrescentada em 0,1, até um limite de 2,0 quando completar 5 anos no PIPA.
Art. 6º – As horas semanais para complementar sua carga total de 40 horas, deverão ter participação em atividades de orientação, extensão e/ou pesquisa em projeto oficial da UDESC; atividades administrativas em setores oficiais da UDESC; comissões da UDESC e/ou de representação da UDESC em entidades externas, participação em bancas e eventos, dentre outras designadas pelo Reitor, atendendo os  limites de acordo com a resolução 029/2009 do CONSUNI.
Art. 7º – Tendo atingido o tempo e idade para aposentadoria e após 5 anos de permanência na instituição no programa PIPA, se o professor quiser reduzir sua carga horária em sala de aula poderá optar pela aposentadoria e entrada no PSV (Plano de Serviços Voluntários conforme resolução 031-2009 CONSUNI).
Art. 8º – O professor interessado deverá entrar com solicitação ao departamento de lotação, com prazo mínimo de 03 (três) meses antes do início do semestre, no qual objetiva exercer suas atividades no referido programa.
Parágrafo Único: O departamento emitirá parecer sobre a pertinência de inclusão do professor no Programa de Incentivo a Permanência em Atividade – PIPA – levando em consideração sua atuação nas atividades de ensino, pesquisa, extensão e administração.
TÉCNICO UNIVERSITÁRIO
Art. 9º - Ao técnico universitário que atinge o tempo e idade para aposentadoria será facultado executar outras atividades administrativas compatíveis com seu cargo de 40 horas semanais.
§ 1º - É permitida a alocação de carga horária para as atividades em programas, projetos, ações, eventos, oficinas em até 20% da carga horária total estabelecida no artigo 9º.
§ 2º - A cada ano que o técnico permanecer em atividade, terá um acréscimo de 6% em programas, projetos, ações, eventos, oficinas até um limite de 50% de sua carga horária total ao completar 5 anos no PIPA.
Art. 10 – Tendo atingido o tempo e idade para aposentadoria e após 5 anos de permanência na instituição no programa PIPA, se o técnico universitário quiser reduzir sua carga horária total poderá optar pela aposentadoria e entrada no PSV. (Programa de Serviços Voluntários conforme resolução 031-2009 CONSUNI).
Art. 11 – O técnico universitário interessado deverá entrar com solicitação ao departamento ou setor de lotação, com prazo mínimo de 03 (três) meses antes do início do semestre, no qual objetiva exercer suas atividades no referido programa.
Parágrafo Único: O departamento ou setor de lotação do servidor emitirá parecer sobre a pertinência de inclusão do técnico universitário no Programa de Incentivo a Permanência em Atividade – PIPA – levando em consideração sua atuação nas atividades de ensino, pesquisa, extensão e administração.
Art. 12 – Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Administração, cabendo recurso ao CONSUNI.
Art. 13- – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as demais disposições em contrário
Florianópolis, __ de _____ de 2010.
Prof. Sebastião Iberes Lopes Melo
Presidente do CONSUNI

Professor Adjunto
Nivel 1
40 h = 5.950,03
10 h = 2.975,01
Nivel 7
40 h = 7.377,71
[image: image1.emf]